
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 481 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  423 DEL  21-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI N 1 COPPIA DI PORTE DA CALCETTO C/O 

IL PARCO  JOHN LENNON DI SEREGNO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

DITTA BERNASCONI SPORT DI CALUSCO D’ADDA (BG) CF/PI  

00671280162   SMARTCIG Z8428EBB6A.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 481 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI N 1 COPPIA DI PORTE DA CALCETTO C/O 

IL PARCO  JOHN LENNON DI SEREGNO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

DITTA BERNASCONI SPORT DI CALUSCO D’ADDA (BG) CF/PI  

00671280162   SMARTCIG Z8428EBB6A.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura di n 1 coppia di porte da 

calcetto fisse in tubo d’acciaio verniciato m 3x2 complete di bussole, di coppia di reti.-  

CONSIDERATO che al fine di rendere utilizzabile per l’impianto sportivo per il gioco del 

calcetto del campo esistente al Parco “John Lennon” occorre posare delle nuove porte in 

quanto quelle depositate al magazzino comunale sono  ammalorate e non più utilizzabili; 

 

 RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto oggetto della presente determinazione 

senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle procedure di acquisto, attraverso la procedura semplificata contemplata dalla 

Linea guida n. 4 dell’ANAC sopracitata, al fine di garantire una maggiore tempestività ed 

economicità dell’azione amministrativa; 

 

VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 481 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

VISTO altresì l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e le successive disposizioni integrative 

e correttive al D.lgs 50/2016, per il quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 1, c. 450, della L. 

27 dicembre 2006 n. 296), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 

 ATTESO CHE l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita 

che “… Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,” gli 

enti locali, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure. …”; 

 

 VISTO l’art. 130 della Legge di Bilancio 2019 che sostituisce il suindicato importo in € 

5.000,00; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 

18.04.2016 e s.m.i, si può procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

 DATO ATTO che si è proceduto a richiedere un preventivo con pec prot. n. 34197 del 20-

06-2019 per la fornitura di cui sopra alla seguente ditta, che esercita nel settore merceologico 

di interesse: 

 

- Bernasconi Sport Di Bernasconi & C. snc, Via Vittorio Emanuele II, 1568 - 24033 Calusco 

d’Adda (BG)- PI/CF 00671280162; 

 

 PRESO ATTO che è pervenuto il 20-06-2019, prot. 34449 del 21-06-2019  il preventivo 

della ditta su indicata per la fornitura in oggetto per un importo di € 477,00 più IVA per 

complessivi € 581,94, depositato agli atti d’ufficio; 

 

 DATO ATTO che l’offerta risponde ai requisiti di carattere generale previsti dalla 

normativa vigente, poiché: 

• presenta i requisiti richiesti; 

• risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare;  

• appare congrua ed economica in rapporto a quanto richiesto; 

 

 TUTTO ciò premesso;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione e nelle more 

delle verifiche del possesso dei requisiti richiesti di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, la 

fornitura di cabine elettorali di cui in premessa alla Ditta Bernasconi Sport Di Bernasconi & 

C. snc, Via Vittorio Emanuele II, 1568 - 24033 Calusco d’Adda (BG)- PI/CF 00671280162, 

che ha presentato offerta ritenuta congrua, come da preventivo allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 481 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

3. Di impegnare la somma complessiva di € di € 477,00 più IVA per complessivi € 581,94 a 

favore della ditta Bernasconi Sport Di Bernasconi & C. snc, Via Vittorio Emanuele II, 1568 - 

24033 Calusco d’Adda (BG)- PI/CF 00671280162; 

 

4. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 
 

Importo € Miss. Prog. Titolo Macro 

aggr. Bilancio Capitolo Piano finanziario V 

livello 
581,94 06 01 1 03 2019 06011003 U.1.03.01.02.012 

 

5. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

6. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 

certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventa efficace a seguito 

dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede offerta; 

 

8. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 481 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI N 1 COPPIA DI PORTE DA CALCETTO C/O IL 

PARCO  JOHN LENNON DI SEREGNO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

BERNASCONI SPORT DI CALUSCO D’ADDA (BG) CF/PI  00671280162   SMARTCIG 

Z8428EBB6A.- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO nomina LEONI SILVIA ANNA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 21-06-2019 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 GRECO FRANCO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o LEONI SILVIA ANNA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 21-06-2019 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 481 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D. LGS. 81/2008 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI N 1 COPPIA DI PORTE DA CALCETTO C/O IL 

PARCO  JOHN LENNON DI SEREGNO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

BERNASCONI SPORT DI CALUSCO D’ADDA (BG) CF/PI  00671280162   SMARTCIG 

Z8428EBB6A.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 21-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 06011003 20190001623/0 581,94 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 25-06-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 481 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 21-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 25-06-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 02-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


